मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी مولانا آناذيشن أردويونيورس MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY

(A Central University, Accredited "A" Grade by NAAC) Gachibowli, Hyderabad-500032, Telangana State

ADMISSION NOTIFICATION: 2020-21

Online applications are invited for admission to regular mode Ph.D., Post-Graduate, Undergraduate and Diploma/Certificate programmes offered by the University at its Hyderabad Main Campus and Satellite Campuses, Colleges of Teacher Education (CTEs) and Polytechnics for the Academic year 2020-2021.

Last date for submission of Online Applications

10.06.2020 **Admissions through Entrance Test**

- Ph.D Programmes (Urdu, English, Hindi, Arabic, Persian, Translation Studies; Women Studies, Public Administration, Political Science, Social Work, Islamic Studies, History, Economics, Sociology; Education; Journalism & Mass Communication; Management, Commerce, Mathematics, Physics, Chemistry, Botany, Zoology, Computer Science & SEIP).
- PG Programmes: MBA; MCA; M. Tech. (Computer Science) & M.Ed.
- UG Programmes: B.Ed. and B. Tech. (Computer Science).
- Professional Diplomas: Diploma in Elementary Education (D.El.Ed.); Polytechnic-Diploma in Engineering-Civil, Computer Science, Electronics & Communication, Information Technology, Mechanical, Electrical & Electronics.

10.08.2020 **Admissions through Merit**

- Post Graduate Programmes: Urdu, English, Hindi, Arabic, Translation Studies, Persian; Women Studies, Public Administration, Political Science, Social Work, Islamic Studies, History, Economics, Sociology; Journalism And Mass Communication; M.Com; and M.Sc. (Mathematics).

 Under Graduate Programmes: B.A., B.A. (Hons) – JMC, B.Com., B.Sc. (Mathematics, Physics,
- Chemistry–MPC),B.Sc. (Mathematics, Physics, Computer Sciences–M.P.CS) & B.Sc. (Life Sciences-ZBC)

 Bridge Courses for students passed out from Madrasa for admission in Under Graduate(B.Com./B.Sc.) and Polytechnic programmes.
- Bachelor of Vocational courses: Medical Imaging Technology (MIT) & Medical Laboratory Technology
- (MLT).

 Lateral Entry: into B. Tech. and Polytechnics:
 PG Diploma and Diploma Programmes: P.G.in Retail Management.
 Part-time Diploma Programmes in Urdu, Hindi, Arabic, Persian and Islamic Studies, Tahseen-e-

Ghazal & Certificate Course in Urdu.

- The applicants must have passed Urdu as a subject or as a medium in 10th/10+2 or equivalent Madrasa Courses with Urdu as medium of Instruction. All programmes are offered in Urdu medium.
- Admissions for all programmes are offered at MANUU Campus, Hyderabad, unless otherwise mentioned.

PROGRAMMES AT OTHER CAMPUSES:

- 1. Lucknow Campus: B.A; MA and Ph.D in Urdu, Persian, English and Arabic
- 2. Srinagar Campus: MA in Economics, Islamic Studies, Urdu and English; Ph.D in Urdu, English, Islamic Studies,
- 3. Colleges of Teacher Education at Bhopal (MP), Darbhanga (Bihar) B.Ed., M.Ed. and PhD in Education
- 4. Colleges of Teacher Education at Asansol (WB), Aurangabad (MS), Sambhal (UP), Nuh (Haryana) and Bidar (KS) - B.Ed
- 5. Polytechnic Engineering Diplomas: Diploma in Civil Engineering, Diploma in Computer Science Engineering, Diploma in Electronics & Communication Engineering (at Darbhanga, Bihar and Bengaluru, KS); Diploma in Civil Engineering, Diploma in Mechanical Engineering, Diploma in Electrical and Electronics Engineering, (at Kadapa, AP); Diploma in Civil Engineering, Diploma in Mechanical Engineering, Diploma in Electrical and Electronics Engineering (at Cuttack, Odisha).

Applications are accepted Online only. The e-prospectus and Online application forms shall be available on the University website from 13th May 2020 onwards till the last date of submission. For further details

or any clarifications, please email to admissionsregular@manuu.edu.in.

Reservation for SC/ST/OBC/PwD/EWS candidates for admission into various programmes will be as per the Government of India norms. Limited hostel accommodation is available.

May 13, 2020 Registrar I/c. MANUU

manuu.edu.in

मौलाना आज़ाद नेशनल उर्दू यूनिवर्सिटी مولانا آزاد بیشنل اردو بو نیورسٹی Maulana Azad National Urdu University مرکزی یو نیورسٹی ہے ہیں اسل سے ایڈا کریڈیشن کو سل ہے گھی باؤلی، حیدر آباد



اعلان داخله 21-2020

یو نیورٹی میں تعلیمی سال 2-2020 کے لیے مرکزی کیمیس حیدرآ باداور دیگر سٹیلا ئے کیمیسوں، کالجس آفٹیچرا یجوکیشن (سی ٹی ایز)اور پالی کیکنیکس کے ریگولر پروگرامس بی ایج ڈی، پوسٹ گریجویشن، انڈرگریجویشن اور ڈیلو ماوسڑیفکیٹ کورسز میں داخلے کے لیے **آن لائن درخواشیں** مطلوب میں۔

آن لائن درخواستوں کے ادخال کی آخری تاریخ:

انٹرنس نشٹ کے ذریعہ دا خلے

پیاز گوئی : اردو،انگریزی، ہندی، عربی، فاری، مطالعات ترجمہ؛ مطالعات نسوال، نظم ونسق عامد، سیاسیات، سوشل ورک، اسلامک اسٹڈیز، تاریخ، معاشیات سوشیالوجی بتعلیم؛ صحافت وترسیل عامه؛ مینجمنٹ، کامرس؛ ریاضی،طبیعات، کیمیا، نباتیات، کیپیوٹرسائنس،الیسای آئی بی۔

پوسٹ گر بجویٹ پروگرام: ایم بی اے؛ ایم سی اے، ایم ٹیک (کمپیوٹر سائنس) اورایم ایڈ

افدر كريجويك بروكرام: بالداور بي اليك (كميدور سائنس)

پیشه ورانه و بلومان ایلمنز کی ایل ایش ایشی کی ایل میکنک - سیول، کمپیوٹر سائنس، الیکٹر انکس اینڈ کمپیوٹر کس اینڈ کمپیوٹر کس اینٹر انکس - سیول کمپیوٹر سائنس، الیکٹر انکس - سیول کمپیوٹر انکس اینٹر کمپیوٹر انکس - سیول کمپیوٹر انکس - سیوٹر انکس -

میرٹ کے ذریعہ داخلہ 2020-88-10

پوسٹ گریجو بیٹ پروگرام:اردو،انگریزی، ہندی،عربی،مطالعات ترجمہ، فارس؛مطالعات نسواں،نظم ونتق عامہ،سیاسیات،سوشل ورک،اسلا مک اسٹاٹریز، تاریخ، معاشیات،ساجیات؛صحافت وترسیل عامہ؛ایم کام اورایم ایس سی (ریاضی)۔

انڈر گریجویٹ پروگرام: کبا اے، بی اے(آئرس) ۔ ہے ایم سٰ، بی کام، بی ایس س (ریاضی،طبیعات، کیمیا۔ایم پیس)، بی ایس س (ریاضی،طبیعات، کمپیوٹر سائنس،ایم بی سی ایس)اور بیالیس سی (حیاتی علوم —زیڈ بی س) ۔

برج (رابط) کورمز: مدارس کے فارغ طلبہ کے لیے برائے داخلہانڈ رگریجویٹ (بی کام/ بیالیس میں)اور پالی ٹکنک پروگرام۔ پیچلرآف و دلیشنل کورسس: میڈیکل امد ہے نگ گنالوجی (ایم آئی ٹی)اورمیڈیکل لیبارٹری ٹکنالوجی (ایم ایل ٹی)۔

ليرل انرى: بى ئىك اور پال ئىكنىك مىل _ پى جى د بلوما: رىلىل مىنجىنك _

جزوق ویلوماپروگرام: اردو، ہندی عربی، فاری اور اسلامک اسٹڈیز جسین غزل واردومیس سرتیفکیٹ کورس۔

- نوٹ: ﴾ تمام درخواست گزاروں کے لیےلازمی ہے کہوہ کم از کم دسویں/ بارہویں میں اردومیڈیم سے تعلیم حاصل کر بچکے ہوں یا بحثیت زبان∕مضمون اردو کامیاب ہوں یامماثل مدرسہکورسز جن کا ذریع تعلیم اردو ہو، کامیاب ہوں۔ تمام پروگراموں کا ذریع تعلیم اردو ہے۔
 - ◄ تمام پروگراموں میں دا خلےمولانا آزاد بیشنل اردویو نیورٹی کےصدرمرکز حیدرآ باد پردستیاب ہیں الایہ کہ علا صدہ تذکرہ کیا گیا ہو۔

ديكريميسس پردستياب پروگرامس:

- 1. كاصنوكيميس: اردو، فارسى ،انگريزي اور عربي ميس في اے، ايم اے اور في اي ڈي پروگرام _
- 2. سرى نگركىمىيس: معاشيات،اسلامك اسٹديز،اردواورانگريزي ميس ايم اے؛ اردو،انگريزي اوراسلامک اسٹديز ميس بي ان و كي يروگرام _
 - 3. كالجزآ ف تيجرا يجوكيشن بھو پال (مدھيه پرديش)، در بھنگه (بهار): بي ايْد، ايم ايْداور پي اچَ دُي ان ايجوكيشن _
- 4. كالجزآف ليچرا يجوكيشن آسنول (مغربي بنگال)،اورنگ آباد (مهاراشرا) سنتجل (اتر يرديش)،نوح (مريانه)اوربيدر (كرنائك): بالد-
- 5. پالى ئىكىك الجيئر گف و بلوما: سيول انجيئر نگ؛ كمپيوٹر سائنس انجيئر نگ، اليكٹر انكس ايند كميونى كيشن انجيئر نگ كو بلوما (در جنگه بهار اور بنگلورو كرنائك)؛ سيول انجيئر نگ، ميكانيكل انجيئر نگ، اليكٹر يكل اوراليكٹر انكس انجيئر نگ، اليكٹر يكل اوراليكٹر انكس انجيئر نگ، ميكانيكل انجيئر نگ، ميكانيكل انجيئر نگ، ميكانيكل انجيئر نگ، اليكٹر يكل ايند اليكٹر انكس انجيئر نگ (كئك ميداويش) بردستياب بين ميكانيكل ايند اليكٹر انكس انجيئر نگ (كئک ميداويش) بردستياب بين مي

درخواستیں صرف آن لائن ہی قبول کی جائیں گی۔ تمام پروگراموں کے لیےای۔ پراسکپٹس اور آن لائین درخواست فارم 13 مرئی2020 سے داخلوں کی آخری تاریخ تک یو نیورٹی ویب سائٹ پردستیاب رہیں گے۔ تفصیلات یا کسی وضاحت کے لیے نظامت داخلہ admissionsregular@manuu.edu.in پرائی میل کریں۔

۔ ایسی/الیس ٹی/اوبی کی/معذور/ای ڈبلیوالیسامیدواروں کے مختلف پروگراموں میں واضلے کیلئے شخطات حکومت ہند کے ضوابط کے مطابق رہیں گے۔ یو نیورٹ میں ہاٹل کی محدود گنجائش فراہم ہے۔ **رجسندار انجاری**

تاریخ:13**رمئی2020**

manuu.edu.in